
COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERAZIONE N. 17 DEL 08-10-19

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2019-2021 DI COMPETENZA E CASSA OLTRE AD
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'anno  DUEMILADICIANNOVE   e questo giorno  OTTO del  mese di OTTOBRE alle ore
07:30, nell’apposita sala consiliare del Comune di Pontassieve, convocato nei modi di legge, si
è riunito il Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve in sessione Straordinaria,
in Prima convocazione, seduta Pubblica.

Dei consiglieri in carica:

BENUCCI CRISTIANO P MENCHI FRANCESCO P
SORI LORENZO A MAIONE FRANCESCO A
PARENTELLI ELEONORA P MAIDA VITO P
GRANDIS ROBERTO A CARBONI STEFANO P
PICCARDI MARCO A BARDUCCI ANDREA P
MARINI MONICA P PIANI EMANUELE P
MAURRI CLAUDIA A Bosi Marco P
GIORGI GLORIA P MANNI ALESSANDRO P
Gori Simone A CUORETTI TOMMASO P
Cappelletti Cecilia P Vizzaidi Angelo P
POVOLERI NICOLA P CAGNACCI BARBARA P

ne risultano presenti n.   16 e assenti n.    6.

PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. BENUCCI CRISTIANO.
ASSISTE il Vice Segretario dott. Lepri Tiziano, incaricato della redazione del presente verbale.
SCRUTATORI i sigg.ri:
GIORGI GLORIA
BARDUCCI ANDREA
MANNI ALESSANDRO



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

IL CONSIGLIO

Uditi gli interventi dei consiglieri, registrati su supporti informatici, agli atti di questo
Ente;

Visto il bilancio di previsione per gli anni 2019-2021 approvato dal Consiglio
dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve con delibera n. 3 del 29/03/2019;

Verificato che con deliberazione consiliare  n. 9 del 23/05/2018, è stato approvato il
rendiconto della gestione 2018;

Richiamato il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di
armonizzazione  dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle regioni degli enti
locali e  dei loro organismi;

Richiamato il principio contabile Allegato A/2 al D. Lgs. 118/2011 concernente la
contabilità finanziaria;

Richiamato il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di
armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio  delle regioni degli enti
locali e  dei loro organismi;

Richiamato l’art. 175, commi 1 e 2,  del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che il
bilancio  di previsione finanziario può subire  variazioni nel corso dell’esercizio, di
competenza e di cassa, sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

Atteso che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo
quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;

Considerato che sono pervenute dai vari uffici e servizi dell’ente richieste di variazione
al bilancio che modificano gli importi previsti dei titoli, delle missioni e programmi
delle uscite  e  gli importi previsti dei titoli e delle tipologie delle entrate;

Richiamato l’art. 239 del D.Lgs 267/2000  che dispone sulle competenze dell’Organo
di Revisione Contabile sulle  proposte di variazioni di bilancio;

Viste le richieste di variazioni al Bilancio provenienti dai Responsabili dei Servizi:
Affari Generali, Trsporto Pubblico Locale e Polizia Locale;

Verificato altresì che il Responsabile del Servizio Affari Generali, congiuntamente al
Responsabile del Servizio Assetto del Territorio e LLPP - Londa e San Godenzo,
chiedono l'applicazione di parte dell’avanzo  vincolato proveniente da trasferimenti
Regionali da destinare al Comune di Londa per procedere alle attività preliminari
dell'intervento di ripulitura da sedimenti e riqualificazione del Lago di Londa;

Visto il parere del Revisore Contabile, allegato al presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-10-2019  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del D.Leg 267/2000 e che
si allegano in copia integrale al presente atto:

in ordine alla regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato,
PAOLA TINACCI - “Favorevole” ;

in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile del servizio finanziario,
PAOLA TINACCI: - “Favorevole”;

Con votazione espressa nel modo seguente:
Presenti: n. 16 consiglieri
Votanti: n. 15
Voti favorevoli: n. 14
Voti contrari: n. 1 (consigliere Cappelletti)
Astenuti: n. 1 (consigliere Cagnacci)

DELIBERA

1) Di approvare la variazione di competenza e cassa al bilancio di Previsione per gli
anni 2019-2021 riportata nell’allegato al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

2) Di dare atto che la somma di 80.000,00 derivante da avanzo vincolato in conto
capitale verrà riapplicata sul cap 547 "Trasferimento ai comuni dell'Unione per la
realizzazione di opere pubbliche"del bilancio 2019-2021, annualità 2019;

3) di dare atto che, a seguito della presente variazione, sono mantenuti gli equilibri di
bilancio sia per  l’anno 2019 che per gli anni 2020 e 2021, sia per la parte corrente che
per la parte investimenti;

4) dare atto che responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio
Finanziario, Dott.ssa Paola Tinacci;

Dopodichè

IL CONSIGLIO

Ravvisata l'urgenza di provvedere in merito;

Con votazione espressa nel modo seguente:
Presenti: n. 16 consiglieri
Votanti: n. 14
Voti favorevoli: n. 14
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 2 (consiglieri Cagnacci e Cappelletti)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-10-2019  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA

1)- di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
T.U. 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario
F.to BENUCCI CRISTIANO              F.to Lepri Tiziano

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-10-2019  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2019-2021 DI COMPETENZA E CASSA
OLTRE AD APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Parere di Regolarita' Tecnica

Il sottoscritto Tinacci Paola, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  sulla presente proposta di
deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 25-09-19 Il Responsabile
F.to Tinacci Paola

Parere di Regolarita' Contabile

Il sottoscritto Tinacci Paola, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile  sulla presente proposta
di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 25-09-19 Il Responsabile
F.to Tinacci Paola

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-10-2019  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       10-10-2019        al        25-10-2019        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   , in data                       ai capigruppo consiliari-
come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

Rufina 08-10-2019 Il Responsabile del Servizio
Segreteria e AA.GG.
Nardoni Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-10-2019  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


